
20.08.2019                                                                                                                  г. Тула

Комиссия по контролю закупок Управления Федеральной антимонопольной службы по
Тульской области (далее - Комиссия),  рассмотрев жалобу общества с ограниченной
ответственностью «Фармактивы Капитал» (далее – ООО «Фармактивы Капитал», Общество,
Заявитель) (вх. № 3633 от 13.08.2019) на действия государственного учреждения
здравоохранения "Тульская городская клиническая больница скорой медицинской помощи
им. Д.Я. Ваныкина" (далее – Заказчик) при определении поставщика (подрядчика,
исполнителя) путем проведения электронного аукциона среди субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций на
право заключения контракта на поставку лекарственного препарата  Севофлуран
(закупка № 0366200035619005567) (далее – электронный аукцион), руководствуясь статьями
99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44 - ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее - Закон), административным регламентом Федеральной антимонопольной службы
по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов,
должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора
электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для
обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденным приказом ФАС
России от 19.11.2014 № 727/14 (далее – Административный регламент), в присутствии:

– представителя государственного казенного учреждения  Тульской области «Центр
организации закупок» (далее – Уполномоченное учреждение), Аукционной комиссии по
определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) государственного казенного
учреждения  Тульской области «Центр организации закупок» (далее – Аукционная
комиссия) по доверенности;

– представителей Заказчика по доверенности;

– представителя Общества по доверенности,

УСТАНОВИЛА:

В Тульское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при
проведении электронного аукциона.

Из жалобы следует, что положения документации об электронном аукционе среди
субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций на право заключения контракта на поставку лекарственного препарата 
Севофлуран (далее - документация об электронном аукционе) ограничивают конкуренцию
в связи с тем, что в пункте 2 «Описание объекта закупки (требования к функциональным,
техническим и качественным характеристикам товара)» части II «Техническое задание»
документации об электронном аукционе установлены следующие требования для формы
выпуска флакона: «Флаконы, оснащенные специальной укупорочной системой Quik-Fil, для
обеспечения совместимости с испарителями BleaseDatum,  Drager  наркозно-дыхательных 
аппаратов снабженными  заливным устройством типа Quik-Fil, имеющимся в ЛПУ».

Заявитель считает, что указанным в документации об электронном аукционе требованиям
соответствует товар только одного производителя.

Общество полагает установление таких требований к поставляемому товару в
документации об электронном аукционе необоснованным и не соответствующим
требованиям Закона, а также положениям Постановления Правительства Российской
Федерации от 15.11.2017 № 1380 "Об особенностях описания лекарственных препаратов для
медицинского применения, являющихся объектом закупки для обеспечения



государственных и муниципальных нужд".

Н а заседании Комиссии представитель Общества поддержал доводы жалобы в полном
объеме.

Представители Заказчика, Уполномоченного учреждения, присутствующие на заседании
Комиссии, не согласились с доводами жалобы Заявителя, считая положения документации
об электронном аукционе полностью соответствующими требованиям Закона.  

Изучив представленные в Управление Федеральной антимонопольной службы по Тульской
области документы, заслушав доводы участников рассмотрения данной жалобы, а также
на основании проведенной Комиссией в соответствии с частью 15 статьи 99 Закона
внеплановой проверки по вопросу соблюдения Заказчиком, Уполномоченным учреждением
требований Закона при проведении вышеуказанного электронного аукциона, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Приказом государственного казенного учреждения Тульской области «Центр организации
закупок» от 07.08.2019 № 6227 объявлен аукцион в электронной форме на право заключения
контракта на поставку лекарственного препарата  Севофлуран; создана Аукционная
комиссия, определен ее состав.

Извещение и документация об электронном аукционе размещены 07.08.2019 в единой
информационной системе в сфере закупок (далее – единая информационная система).

Начальная (максимальная) цена контракта составляет 1 334 625,00  рублей.

Относительно доводов, изложенных в жалобе ООО «Фармактивы Капитал», Комиссией
установлено следующее.

Согласно извещению о проведении Электронного аукциона и документации об
электронном аукционе предметом закупки является поставка лекарственного препарата
Севофлуран.

В частности в  соответствии с пунктом 1. «Наименование поставляемого товара.
Количество поставляемого товара» части II «Техническое задание» документации об
электронном аукционе предметом заключенного контракта будет являться следующий
товар:

№

п/п

Международное непатентованное
наименование / химическое
группировочное наименование

Единица

измерения

(по ОКЕИ)

Количество в
единицах измерения*

1 Севофлуран СМ3;МЛ 37500

В силу пункта 1 части 1 статьи 64 Закона документация об электронном аукционе наряду с
информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна содержать
наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей
33 настоящего Федерального закона, в том числе обоснование начальной (максимальной)
цены контракта.

Согласно пункту 1 части 1 статьи 33 Закона в описании объекта закупки указываются
функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные
характеристики объекта закупки (при необходимости). В описание объекта закупки не
должны включаться требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей, промышленных
образцов, наименование страны происхождения товара, требования к товарам,
информации, работам, услугам при условии, что такие требования или указания влекут за



№

п/п
Наименование показателя Требуемое значение

1
Международное непатентованное
наименование Севофлуран

1.1 Лекарственная форма Жидкость для ингаляций

1.2 Дозировка -Флаконы, оснащенные специальной

собой ограничение количества участников закупки.

Согласно части 5 статьи 33 Закона особенности описания отдельных видов объектов
закупок могут устанавливаться Правительством Российской Федерации.

Особенности описания лекарственных препаратов для медицинского применения,
являющихся объектом закупки для обеспечения государственных и муниципальных нужд
(далее - Особенности описания лекарственных препаратов) утверждены Постановлением
Правительства Российской Федерации от 15.11.2017 № 1380.

Пунктом 1 Особенностей описания лекарственных препаратов установлено, что
настоящим документом устанавливаются особенности описания лекарственных
препаратов для медицинского применения, являющихся объектом закупки для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее - лекарственные препараты), в
документации о закупке лекарственных препаратов при осуществлении таких закупок
(далее соответственно - документация о закупке, закупка).

В силу пункта 2 Особенностей описания лекарственных препаратов при описании в
документации о закупке заказчики помимо сведений, предусмотренных пунктом 6 части 1
статьи 33 Федерального закона "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд", указывают:

а) лекарственную форму препарата, включая в том числе эквивалентные лекарственные
формы, за исключением описания лекарственной формы и ее характеристик,
содержащихся в инструкциях по применению лекарственных препаратов и указывающих
на конкретного производителя (например, описание цвета, формы, вкуса и др.);

б) дозировку лекарственного препарата с возможностью поставки лекарственного
препарата в кратной дозировке и двойном количестве (например, при закупке таблетки с
дозировкой 300 мг в документации о закупке указывается: 1 таблетка с дозировкой 300 мг
или 2 таблетки с дозировкой 150 мг), а также с возможностью поставки лекарственного
препарата в некратных эквивалентных дозировках, позволяющих достичь одинакового
терапевтического эффекта (например, флаконы 2,5 мг, или 3 мг, или 3,5 мг), допускается
указание концентрации лекарственного препарата без установления кратности;

в) остаточный срок годности лекарственного препарата, выраженный в единицах
измерения времени (например, "не ранее 1 января 2020 г." или "не менее 12 месяцев с даты
заключения контракта" и др.).

Подпунктом «е» пункта 5 Особенностей описания лекарственных препаратов установлено,
что при описании объекта закупки не допускается указывать форму выпуска (первичной
упаковки) лекарственного препарата (например, "ампула", "флакон", "блистер" и др.).

В пункте 2 «Описание объекта закупки (требования к функциональным, техническим и
качественным характеристикам товара)» части II «Техническое задание» документации об
электронном аукционе установлены следующие требования к закупаемым товарам:

 



1.3 Форма выпуска флакона 

Флаконы, оснащенные специальной
укупорочной системой Quik-Fil, для

обеспечения совместимости с
испарителями BleaseDatum,  Drager 
наркозно-дыхательных  аппаратов

снабженными  заливным устройством
типа Quik-Fil, имеющимся в ЛПУ

Таким образом, в документации об электронном аукционе Заказчик установил требования
к форме выпуска (первичной упаковки) лекарственного препарата в виде флакона,
оснащенного специальной укупорочной системой Quik-Fil.

Пунктом 6 Особенностей описания лекарственных препаратов установлено, что описание
объекта закупки может содержать указание на характеристики, предусмотренные
подпунктами "в" - "и" пункта 5 настоящего документа, в случае, если не имеется иной
возможности описать лекарственные препараты. При этом документация о закупке
должна содержать:

а) обоснование необходимости указания таких характеристик;

б) показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых лекарственных
препаратов установленным характеристикам и максимальные и (или) минимальные
значения таких показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

Вместе с этим, в документации об электронном аукционе отсутствует обоснование
необходимости указания такой характеристики поставляемого товара, как форма выпуска
(первичная упаковка) – «Флаконы, оснащенные специальной укупорочной системой
Quik-Fil».

На заседании Комиссии Заказчиком также не представлено обоснование отсутствия иной
возможности описания закупаемого лекарственного препарата с МНН Севофлуран с
требуемыми характеристиками.

При таких обстоятельствах, в частности подпункт 1.3 пункта 2 части II «ТЕХНИЧЕСКОЕ
ЗАДАНИЕ» документации об электронном аукционе, сформирован без учета требований
Особенностей описания лекарственных препаратов.

Необходимо учитывать, что поскольку Особенностями описания лекарственных
препаратов, содержащих специальные нормы, установлены правила описания объекта
закупки в отношении лекарственных средств, то у Заказчика отсутствуют основания для
неприменения указанных положений.

В соответствии со статьей 8 Закона контрактная система в сфере закупок направлена на
создание равных условий для обеспечения конкуренции между участниками закупок.
Любое заинтересованное лицо имеет возможность в соответствии с законодательством
Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в
сфере закупок стать поставщиком (подрядчиком, исполнителем).

Конкуренция при осуществлении закупок должна быть основана на соблюдении принципа
добросовестной ценовой и неценовой конкуренции между участниками закупок в целях
выявления лучших условий поставок товаров, выполнения работ, оказания услуг.
Запрещается совершение заказчиками, специализированными организациями, их
должностными лицами, комиссиями по осуществлению закупок, членами таких комиссий,
участниками закупок любых действий, которые противоречат требованиям настоящего
Федерального закона, в том числе приводят к ограничению конкуренции, в частности к
необоснованному ограничению числа участников закупок.

Как было отражено выше, пунктом 1 части 1 статьи 33 Закона установлено, что при



описании объекта закупки заказчик должен руководствоваться, в том числе правилом,
согласно которому не допускается включение в документацию о закупке требований к
товарам, информации, работам, услугам при условии, что такие требования влекут за
собой ограничение количества участников закупки.

Следовательно, требования документации об аукционе к приобретаемым товарам, с
учетом целей и принципов контрактной системы, должны носить объективный характер,
быть направленными на обеспечение обоснованной потребности заказчика, не выходить
за рамки стандартных требований для таких товаров, не допускать ограничения круга
участников закупки.

На основании вышеизложенного Комиссия приходит к выводу, что вышеуказанные действия
Заказчика по установлению требований к форме выпуска лекарственного препарата с
МНН Севофлуран не соответствуют требованиям части 5 статьи 33, пункта 1 части 1 статьи
64, подпункта «е» пункта 5 и пункту 6 Особенностей описания лекарственных препаратов
для медицинского применения, являющихся объектом закупки для обеспечения
государственных и муниципальных нужд, утвержденных Постановлением Правительства
Российской Федерации от 15.11.2017 № 1380.

 

На основании вышеизложенного, руководствуясь положениями статьи 99, 106 Закона,
Административным регламентом, Комиссия

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу общества с ограниченной ответственностью «Фармактивы Капитал» (вх.
№ 3633 от 13.08.2019) на действия государственного учреждения здравоохранения
"Тульская городская клиническая больница скорой медицинской помощи им. Д.Я. Ваныкина"
при определении поставщика (подрядчика, исполнителя) путем проведения электронного
аукциона среди субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций на право заключения контракта на поставку лекарственного
препарата  Севофлуран (закупка № 0366200035619005567) обоснованной.

2. В результате проведенной на основании части 15 статьи 99 Закона внеплановой
проверки электронного аукциона (закупка № 0366200035619005567) признать
государственное учреждение здравоохранения "Тульская городская клиническая больница
скорой медицинской помощи им. Д.Я. Ваныкина" нарушившим часть 5 статьи 33, пункт 1
части 1 статьи 64 Закона, подпункт «е» пункта 5 и пункт 6 Особенностей описания
лекарственных препаратов для медицинского применения, являющихся объектом закупки
для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденных Постановлением
Правительства Российской Федерации от 15.11.2017 № 1380.

3. На основании части 22 статьи 99 Закона выдать государственному учреждению
здравоохранения "Тульская городская клиническая больница скорой медицинской помощи
им. Д.Я. Ваныкина", государственному казенному учреждению Тульской области «Центр
организации закупок» обязательное для исполнения предписание об устранении
нарушений части 5 статьи 33, пункта 1 части 1 статьи 64 Закона, подпункта «е» пункта 5 и
пункта 6 Особенностей описания лекарственных препаратов для медицинского
применения, являющихся объектом закупки для обеспечения государственных и
муниципальных нужд, утвержденных Постановлением Правительства Российской
Федерации от 15.11.2017 № 1380, путем аннулирования электронного аукциона (закупка №
0366200035619005567).

4. На основании части 22 статьи 99 Закона выдать аукционной комиссии по определению
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) государственного казенного учреждения



Тульской области «Центр организации закупок» обязательное для исполнения предписание
об отмене протоколов, составленных в ходе проведения закупки № 0366200035619005567.

 

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в соответствии с частью 9
статьи 106 Закона.  

 

 

 

 

ПРЕДПИСАНИЕ

по делу № 071/06/105-344/2019

20.08.2019                                                                                                                  г. Тула

Комиссия по контролю закупок Управления Федеральной антимонопольной службы по
Тульской области (далее - Комиссия) в составе:

Председатель Комиссии:  

Заместитель председателя Комиссии:  

Члены Комиссии:  
  

на основании решения от 20.08.2019 по жалобе общества с ограниченной
ответственностью «Фармактивы Капитал» (вх. № 3633 от 13.08.2019) на действия
государственного учреждения здравоохранения "Тульская городская клиническая
больница скорой медицинской помощи им. Д.Я. Ваныкина" при определении поставщика
(подрядчика, исполнителя) путем проведения электронного аукциона среди субъектов
малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций
на право заключения контракта на поставку лекарственного препарата  Севофлуран
(закупка № 0366200035619005567) и в соответствии с требованиями части 22 статьи 99
Федерального закона от 05.04.2013 № 44 - ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
Закон), 

ПРЕДПИСЫВАЕТ:

1. Государственному учреждению здравоохранения «Тульская городская клиническая
больница скорой медицинской помощи им. Д.Я. Ваныкина», государственному казенному
учреждению Тульской области «Центр организации закупок» устранить нарушение части 5
статьи 33, пункта 1 части 1 статьи 64 Закона, подпункта «е» пункта 5 и пункта 6
Особенностей описания лекарственных препаратов для медицинского применения,
являющихся объектом закупки для обеспечения государственных и муниципальных нужд,
утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.11.2017 № 1380,
путем аннулирования определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в форме
электронного аукциона  среди субъектов малого предпринимательства, социально
ориентированных некоммерческих организаций на право заключения контракта на
поставку лекарственного препарата  Севофлуран (закупка № 0366200035619005567).

2. Аукционной комиссии по определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей)
государственного казенного учреждения Тульской области «Центр организации закупок»



отменить протоколы, составленные в ходе проведения закупки (закупка №
0366200035619005567).

3.  Срок исполнения предписания - не позднее 05.09.2019.

4. Государственному учреждению здравоохранения «Тульская городская клиническая
больница скорой медицинской помощи им. Д.Я. Ваныкина», государственному казенному
учреждению Тульской области «Центр организации закупок», аукционной комиссии по
определению поставщиков (подрядчиков, исполнителей) государственного казенного
учреждения Тульской области «Центр организации закупок» уведомить Тульское УФАС
России об исполнении пунктов 1 и 2 предписания не позднее 05.09.2019 (с приложением
копий документов, подтверждающих исполнение пунктов 1 и 2 предписания).

          В соответствии с частью 7 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях невыполнение должностным лицом заказчика,
должностным лицом уполномоченного органа, должностным лицом уполномоченного
учреждения, членом комиссии по осуществлению закупок, оператором электронной
площадки, специализированной организацией в установленный срок законного
предписания, требования органа, уполномоченного на осуществление контроля в сфере
закупок, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере
пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - пятисот тысяч рублей.


